Virgo statuerat, ut à mane usque ad horam tertiã orationibus insisteret, à tertia usque ad nonam externo opere se occuparet: à nona vero iterum ab oratione non recedebat, usque dum illi Angelus appareret, de cuius manu escam accipere solebat, & melius in Dei opere, & amore proficiebat. & cum plures eius virtutes eximias singillatim recensendo commendasset, quas breuitatis studio omittit, quippe quæ in ijs, quas Ambrosius & alij supra citati commemorant, fere continentur, subijcitur: Erat sollicita circa solitas suas, ne aliqua ex eis in villo sermone peccaret, ne aliqua in risu vocem suam exaltaret, ne aliqua in iurijs, aut superflua contra patrem suam exerce-ret: sine intermissione benedicebat Deum, & ne forè in salutatione sua à Dei laudibus tolleretur: si que eam salutabat, illa pro salutatione sua, Deo GRATIAS dicebat. De esca, quam de manu Ange-li accipiebat, ipsa reficiebatur: quam vero à Pontificibus templi accipiebat, pauperibus erogabat: quoties videbatur ei Angelus loqui, & quasi charissima sorori vel maris obtemperabat. hæc omnia ex Hieron. refert Bonaentius. & ante eum Vincent. Beluacensis in spec. hist. lib. 6. c. 66. Hoc ipsum de distributione illa temporis ex eodem Hieron. asserunt Petrus de Nata. in catalago Sanctorum l. 8. c. 7. 1. & Iacob. de Vorigine in vitis Sanctorum in Natiu. B. V. & Sabellicus l. 2. exempl. c. 4. & 9. & l. 3. c. 4. S. quoque Antonin. 4. par. tit. 27. c. 6. in 6. condit. affirmat illud de sollicitudine Deip. circa solitas suas, Ne qui Deum offenderet, sed ut eum semper laudarent, & ut à verbis otiosis abstinerent, cãq; cū vocabatur, respondere solitam, Deo GRATIAS, ut & illud modicum verbum non esset sine Dei laude. Ita S. Antoninus S. Thomas opusc. 8. eleganter hac de re sic habet: Alij, inquit, Sancti specialia quedam opera virtutum exercuerunt, quia alius fuit humilis, alius castus, alius misericors: & idem ipsi dantur in exemplum specialium virtutum, sicut B. Nicolaus in exemplum misericordiae, &c. Sed B. V. in exemplum omnium virtutum, quia in ea reperis exemplum humilitatis. Luc. 1. Ecce ancilla Domini, & post, Respexit humilitatem ancilla sua: castitatis, quoniam virum non cognouit, & omnium virtutum, ut satis patet. hæc S. Thom. Maria di- 5 S. Antoninus 3. par. tit. 13. c. 4. §. 3. cum ostendisset Deiparam per templum Salomonis significari pulchre ea, quæ in templo erant eius virtutibus accomodat: Abundantia, inquit, S. Antoni. gratia, & virtutum Deipara in templo ipso figurata fuit; Nam in medio eius, in loco, qui dicitur,

Sancta erat ibi ex uno latere mensa aurea cum duodecim panibus propositionis, ex alio latere altare aureum thymiamatis, & thuribulum aureum, ac etiam candelabrum aureum cum septem lucernis, velut quoque quod dicitur sancta Sanctorum, quadricolore: Sic in templo mentis virginis fuit mensa fidei perfectissima duodecim articularum designatorum per panes: fuit & altare aureum summa dilectionis cum thuribulo speciali unde fumus aromatum, id est deuotissimarum orationum, & contemplationum ascendebat ad Cælum, candelabrum quoque gratia septem donorum spiritus sancti; virtutes quoque Cardinales designata per velum quatuor colorum secundum magistrum, in 3. sent. utique fuerunt in ea Prudentia, Fortitudo, Iustitia, & Temperantia. hæc S. Antoninus.

Ecclesia quoque in die Assump. crebro repetens Verficulam illum ante multa annorum secula, teste Sophron. qui ætate Hieronymi vixit, serm. de Assump. & Bernardo ser. Signum magnum, de sanctissima Virg. cantari solitum: Et sicut dies verni circumdabant eam flores rosarum, & lilia conuallium: eleganter indicat tum pulchritudinem, & suauitatem, tum etiam fragrantiam, & copiam virtutum Deiparæ, eisque meritorum, quæ comparantur rosis, ac lilijs, Verni præsertim temporis, quo exoriuntur & propter asperitatem præteritæ hyemis sunt fragrantiora: eius enim virtutes ac merita, vel ad sanctitatis innocentiam profunda humilitate auctam, vel ad sui mortificationem reuocantur, & idcirco candentibus lilijs conuallium, in quibus magis crescunt, & rubentibus Rosis experiuntur. His porro virtutum floribus (quarum assiduam exercitationem immensi eius erga Deum amoris minimè otiosi languor exigebat,) vbertim se circumdari postulabat, Cant. 2. cum diceret: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languero.

Scio Sophronium loco citato paulò aliter hunc verficulum explicare, cum dicit ad fragrantiam odoris Dei genitricis in eius Assumptione omnem illam cœlestem Ierusalem decurrisse: Et Virginem beatissimam circumdabant, inquit, flores rosarum, & lilia conuallium, eò quòd omnis anima martyrio rubricata eam æterna dilectionis complectuntur amplexibus, ac virginitari splendore candidata, ac si lilia in valle humilitatis enurvis circumdant eam venerationis gratia obsequentes Cœlitationem assignat, quia Deipara martyr. & Virgo fuit, quamuis

Magister sententia.

Sophron. Bernard. Explicatio Verficuli, & sicut dies verni circumdabant eam flores rosarum, & lilia conuallium.

Cant. 2.

Sophron.

in pace vitam finierit; & infra: Fuit, inquit, plena charitate, & dilectione: ideo sequitur eam purpuratorum exercitus, & canastatorum grex. Quam si diligentius aspicias, nihil virtutis est, nihil speciositatis, nihil candoris, gloriaq; quod non ex ea respicereat, ideoq; bona circumstantia eam flores rosarum, & lilia consualsum, ut virtutes virtutibus fulcrantur, & formositas decore castitatis augeatur sic ille. Ceterum hæc ipsa Sophionij interpretatio tandem eodem cum nostra recidit, ideo enim martyres & Virgin Deiparam gloriosam stupare tradit, quod earundem virtutis dilectionis, mortificationis, & virginis meritis, quibus illi præstant, & ipsa præfulserit.

Quasnam virtutes infusus accepit Deipara.

AT rogabit quispiam, quasnam virtutes Deipara diuinitus infusas accepit, & an eius virtutes fuerint heroicæ. Ad primum dico, Deipara in sua immaculata conceptione collatas esse cum gratia iustificante omnes virtutes, quas Theologi vocant per se infusas, & omnia Spiritus sancti dona; quod facile ex ijs, quæ Sancti supra allati docent, colligitur, & rectè probat Suarez tomo 2. in 3. part. disp. 8. sect. 2. non tamen habuit continentiam, quæ imperfectionem heroicæ virtuti contrariam involuit, ut infra dicemus, ubi etiam agemus, quomodo penitentia virtutem Virgo sanctissima abique vilo perfectæ innocentia præiudicio accepisse potuerit. In eodem quoq; suæ conceptionis exordio virtutes omnes morales, etiam quas dicunt per accidens infusas, eidem sunt tributa, tum quia primis parentibus, ex Suarez loco citato, fuerant infusæ, quare & Deipara non sunt neganda; tum etiam quia fomes in eius conceptione fuit extinctus vtc. 7. diximus: eiusque appetitus perfectissimè ordinatus, ita ut nullum concupiscentia motum senserit, quod a commendatissimè sit per virtutes suo genere acquisitas, & conaturales: hæc enim nostros affectus moderantur; Virtutes enim per se infusæ, ut ait Suarez loco citato, cum sint altioris ordinis, faciliè passiones efficacitas compauiuntur.

Suarez.

Accipit virtutes per accidens infusas.

VIRTUTES DEIPARÆ Heroicas fuisse.

Quia sine virtutes heroica, quia hæc.

AD illud verò de virtutibus heroicis suppono ex doctrina S. Thom. in 3. p. q. 8. art. 2. ad 2. habitum illum heroic. vel diuinum de quo Arist. in 1. 7. Eth. c. an non differre à virtute com-

moniter dicta, nisi secundum perfectionem modum, in quantum scilicet aliquis est dispositus ad bonum altiori quodam modo, quod communiter omnibus competat, & h. nec Thom. concludit Christum Dominum habuisse quidem virtutes, sed perfectissimè ultra communem modum, ac proinde heroicæ, additq; Plotinum poluisse quendam sublimem modum virtutis, quas dixit esse animi purgati. sic ille. Ex quibus constat heroicam virtutem differre à virtute communiter dicta, non quidem materia, & ratione formali, cum sub eodem motu ad idem objectum tendat, sed eximio quodam gradu perfectionis, quem connotat, ut scilicet parum, vel nihil habeat de admixtione vitij oppositi, nec retardetur per passionem inordinatam insurgentem in appetitu, sed expedita sit, ac facilis ad perfectum virtutis actum eliciendum. Quocirca S. Thomas 1. 2. q. 54. art. 3. vult virtutem heroicam disponere ad actum conuenientem cuidam superiori naturæ supra humanum modum, & in 1. 2. quæst. 68. art. 1. ad 1. & super Matth. c. 5. docet merita virtutis heroicæ esse, vel actus donorum Spiritus sancti, vel actus virtutum, secundum quod perficiuntur à donis. His positus huic petitioni de Deipara Supplementum Gabrielis in 4. distict. 49. q. 8. art. 3. dub. 2. ita responder: Hæc inquit virtutes heroicæ habuit Virgo MARIA, nimirum in summo, & quadam eminentia specialiter omnes enim virtutes fuerunt in ea intensissima, & perfectissima, quia heroica. & modo nobilissimo, quia infusa à Deo, ut multi volunt: & in nullo profus impedita, sed Dei gratia stabilita, & firmata. hæc Supplementum Gabrielis.

VIRTUTES THEOLOGICÆ, QUÆ in Deipara resurgunt.

SED veniamus iam ad Deipara virtutes singulatim explicandas, hoc enim erat alterum, quod initio huius capituli tractandum proposuimus. Et quidem, si omnes easq; præclarissimas atque innumeras sanctissimæ Virginis virtutes, quæ ex sacra Evangeliorum historia colliguntur, expendere velimus, in immentum profectò opus exerceret: nec vero in necessarium duxi, cum in hoc opere sparsim de earum plenisque nobis plenius agendum sit, & noster Franciscus Arias in libro de Imitatione Virginis eas pie, ac luculenter exequatur, nonnullas tamen ex præcipuis, quæ

quæ in ea veluti fulgura ex diuino Throno emicant. hoc loco enucleatius proponere, oportet præmium me facturum existimavi. Et ut à fide, spe, & charitate, (quæ reliquis antecedunt propter objectum suum formale nobilissimum, circa quod versantur, quod est Deus, à quo, & Theologicarum naturæ sunt nomen) exordiamur: Deipara inter alias heroicas, quibus claruit, virtutes, ijs in primis prædita fuit. Nam in charitatis intentione, ac perfectione, suæ Angelos spectes, suæ homines, uni Christo secunda fuit, quod ex immensitate ejus gratiæ, quæ, ut in superioribus præsertim capit. 13. vidimus, si Christi animam excipias, Deipara cæteris omnibus longè, multumque præstat, liquidò apparet. Charitas verò ex D. Thom. 2. 2. quæst. 8. art. 4. & quæst. 24. art. 12. ad 5. si non est idem re ipsa cum gratia, at saltem eandem inseparabiliter comitatur & sanè, quæ proportionem augetur gratia, eadem crescit, & charitas. Fides verò, & spes licet propter imperfectionem beatitudini repugnantem, quam includunt, in Christo qui semper fuit comprehensor, locum non habuerint, in Deipara tamen, quæ viatrix erat ijsque egebat, fuerunt: sed illa eas in gradu perfectissimo suæ gratiæ proportionato accepit.

Quare si sermo sit de fide, ac spe, quibus non tantum homines fideles, sed etiam Angeli ante suam beatitudinem ex D. Thoma in 2. 2. q. 51. art. 1. præditi sunt, Deipara certè in fidei, & spei magnitudine, ac perfectione omnium prima simpliciter, & absolute est censenda, cum Christus Dominus, qui semper fuit comprehensor; fidem, quæ est de non visis, & spem, quæ est de beatitudine non habita, nequaquam habuerit, ut docet S. Thomas 3. part. quæst. 7. art. 3. & 4. Hinc fit, ut Deiparæ ab Ecclesia identidem in Ecclesiastico officio accommodetur illud Eccles. 24. Ego mater pulchra dilectionis, timoris, & agnitionis, & sanctæ spei; Quoniam, inquit S. Antoninus 4. part. tit. 15. cap. 17. §. 3. in dicta auctoritate notantur tres illæ virtutes theologicæ, quas Virgo non solum in se habuit in mente, earumque actus produxit, & in alijs procurat. Charitas enim notatur ibi (Pulchra dilectionis) unde procedit timor reuerentialis. Fides ibi (Agnitionis) per eam enim habetur cognitio de necessarijs ad salutem (& sancta spes) quod dicitur ad excludendam unam spem. hæc S. Antonin. verùm de singulis hisce virtutibus aliquid breuiter perstringamus.

Sanè Deiparæ fides à S. Elisabeth tanto prære illis verbis laudatur: Beata, inquit, quæ credidisti, quoniam persequeris eam, quæ dicta sunt tibi à Domino: de hac fide Irenæus lib. 3. contra hæreses cap. 33. Quod Virgo, inquit, Eua ligauit per incredulitatem, hoc Virgo Maria soluit per fidem Augustinus lib. de sancta Virginitate. Beator, inquit, Maria percipiendo fidem Christi quam concipiendo carnem Christi & mox: Materna propinquitatis nihil Maria profuisset nisi felicissimum corde, quam carno gestasset. Idem sermone 18. de sanctis: Eua, inquit, percussit, Maria sanauit, pro inobedientia enim obedientiam commutatur, fides pro perfidia compensatur. & iterum, Circumdat, inquit, virum Maria Angelo fidem dando, quia Eua perdidit virum serpenti consentiendo. & sermone 17. de Natali: Fides Maria eolum aperuit cum Angelo nunciante consensit. hæc Augustinus. Bernardus quoque sermone signum magnum, miris laudibus effert hujus fidei magnitudinem, quam Deipara in Christi Iacarnatione cum tanta humilitate conjunctam prætulit; ita ut altera alteram non minueret, sed potius illustriorem redderet: Ineffabilis, inquit, artificio Spiritus superueniens tanta humilitati magnanimitas tanta credulitatis in seruetario virginis cordis accessit, quod videlicet, nec humilitas tanta minuit magnanimitatem, nec magnanimitas tanta humilitatem, sed cum in sua estimatione tam humilis esset, nihilominus & in promissionis credulitate magnanimitas, ut quæ nihil aliud, quam exiguum sese reputabat ancillam, ad incomprehensibile hoc mysterium, & admirabile commercium, ad inscrutabile sacramentum nullatenus se dubitaret eleuam, & veram Dei, & hominis genitricem crederet mox futuram. hæc Bernardus, qui hac occasione plura ad mores pulchre subinfert, docetque in electis ex Dei gratia fieri, ut eos nec humilitas pusillanimes, nec magnanimitas faciat arrogantes. Abulensis paradoxo 1. c. 30. in Deipara fidei præstantiam ex alio capite expendit: Gabriel, inquit, legationis suæ verba proposuit, Domina nostra firmiter tenuit, hoc Deo operante sine ulla difficultate perfici posse, licet conceptum virginium omnis naturalis virtutis terminos excedere liquidissime cognoscebat, consensit autem tanquam verè obediens fieri matrem Dei, in quo multa laudis digna exiuit captiuando omnem intellectum in obsequium fidei sicut ait Apostolus 2. Cor. 10. hæc Abulensis. 2. Cor. 10. Propterea Iudeofonius sermone 4. de Al

Fides Dei
para.
Luc. 1.
Irenæus.
Augustin.

Bernard.
Ierem. 31.

Abulensis.
Luc. 1.

Iudeofon.
2. Cor. 10.

Deipara sumpt. Deiparam vocat FIDE PERSPICUA. Nam, ut rectè Ambrosius lib. 2. in Lucam expendens illa verba: *Quomodo fiet istud, & c.* Liqueat, inquit, quod faciendum esset creditur: qua, quomodo fieret, interrogavit, unde & meruit audire: Beata, qua, credidisti. & verè beata: qua Zacharia Sacerdos prestantior, cum Sacerdos negasset, Virgo correxit errorem. Nec mirum si Dominus redempturus mundum operationem suam inchoavit à matre, ut per quam salus omnibus parabatur, eadem prima fructum haberet ex pignore; & bene qua sicut, quomodo fieret: legerat enim quia Virgo conceperat, sed non legerat quomodo generaret: tantis namque mandati mysterium non hominis fuit, sed Angeli ore promenaum: hodie primum auditur, & creditur, Spiritus sanctus supervens in te. hæc Ambrosius. Idem iuper illa verba S. Elisabeth: Beata qua credidisti. Vides, inquit, Mariam non dubitasse, sed credidisse. & ideo fides fructum consecutam, sic ille. & Augustinus lib. 16. de Civitate cap. 24. Non est inquit, Virginis Mariae dissidentia: quod ait, Quomodo fiet istud, quoniam, virum non cognosco. Quod enim futurum esset, certa erat; modum, quo fieret, inquirebat; & hoc cum quaesisset, auditur, Spiritus sanctus supervens in te. sic ille. Deipara quoque fidem tempore Dominicæ passionis veluti in nocte tribulationis, & angustia sibi propter filii compassionem nimis tenebrosa, solidam, atque ardentem servavit; quod satis ostendit, dum filio in crucem suffixo fortiter affuit neque eius crucem erubuit domi se abdendo, sed palam in publicum produit, & ut Christi passionibus magis communicaret, illum secuta stabat juxta crucem eius: cum cæteris verò mulieribus ad unguendum corpus eius (quem firma fide tertia die resurrecturum credebat) nequaquam accessit, ut propterea Proverb. 31 de muliere illa foris (qua cap. 4. Deiparam significari indicavimus) dictum sit: *Non extinguitur in nocte lucerna eius;* in cuius rei memoriam in officio hebdomadæ sanctæ reliquis candelabri triangularis candelis extinctis una accensa remanet, quæ in Deipara fidem resurrectionis explicitam perpetuam inconcussam significat, quod plenius cap. 11. explicavimus. & ex eiusdem fidei magnitudine factum est, ut summa animi fortitudine, atque constantia, confirmatione prærens affluerit, licet eius animam dolens gladius juxta Simeonis vaticinantur.

Hanc verò Deipara fidem tempore Dominicæ passionis eleganter colligit S. Thom. in 1.ª parte super verba illa cap. 63. quæ ex passiona Christi de sua cruce profertur: *Torcular calcavi solus, & de genibus non est vir meum,* scilicet, in auxilium inquit, S. Thom. quia tempore passionis eo relicto omnes fugerunt, & dicit signanter (vir) propter B. Virginem in qua nunquam fides defecit. Cant. 1. *Bohus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi,* hæc S. Thomas Abulensis paradoxo 1. c. 31. Deipara fidem extollit, Quod præ omnibus Apostolis passionis Dominicæ tempore firmiter in ea sine ulla, inquit, scrupulosa habitatione permanserit, ideo quantum ad istam fidem Domina nostra singularibus laudibus tuulatur, sola præconijs miris attollitur, & ponitur tanquam C. A. P. V. omnium credentium, sic Abulensis.

Virtus porro spei in Deipara perfectiùs fuit, quod probat S. Anoninus loco citato, tã quia beatissima Virgo perfectissima charitate prædita erat; quæ ut auctor est D. Thomas 1.ª p. quæst. 62. art. 4. cum sit omnium virtutum mater, nunquam est sine aliis virtutibus tanquam filiabus suis; tum etiam quia cum spes, inquit S. Anoninus, sit certa expectatio futura beatitudinis ex gratia, & meritis proveniens secundum magistrum in 3.ª sent. d. 22. alii sancti, & sancta que certitudinem scientia non habent de meritis suis. & gratia, sed per conjecturas, ideo nec certam expectationem habent de sua beatitudine, sed conditionalem, si habeant gratiam & merita: id Beata Virgo Maria Dei parvus erat certa se esse gratia plenam, unde & certa de sua beatitudine, quam Virgo sanctissima exspectabat, & propter perfectam & abundantem spem dicitur Eccles. 24. in persona eius, *Ego mater pulchra dilectionis timoris, agnitionis, & sancta spei.* huculque S. Anoninus.

Et licet spes quod spectat ex parte Dei propter suam omnipotentiam & misericordiam, qua potest, & vult omnes homines salvos fieri, sic certa, admiscetur tamen timor, propter illud, quod est ex parte nostra, propterea enim monebat Apostolus Paulus Hebræorum 12. *Cum metu, & tremore vestram salutem operamini;* quæ testimonia sacrum Concilium Tridentinũ sess. 6. cap. 13. ad hoc ostendendum affert, *Nescit enim homo (teste Salomone Eccles. 9.) mirum amore, an odio dignus sit.* At verò Deipara spes cum sit eximita divinæ bonitatis notitia, & ex cognitio-

Augu. 9.

Proverb. 31

Offi. Eccl.

Luce. 2.

Drigen. spei.

S. Thom. 1.ª p. quæst. 62. art. 4. 2.ª p. 1.ª q. 1.ª

S. Anoninus.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

Magister in 3.ª sent. d. 22. alii sancti.

se, qua se in gratia confirmatam esse noverat procederet, idcirco abique ullo metu ac timore admixto erat praestantissima.

9. Nec solum virtus spei in Deipara fuit eximia, verum etiam ipsamet propter eius efficacissimam apud filium suum intercessionem, & maternam, quam de nobis gerit curam spei nostrae magna pars dicitur, quare in precatione illa Ecclesiae, cuius initium est, *Salve Regina*, ei dicimus, *Es spes nostra salve*, & merito, nam Eccles. 24. non tantum ex ipsius persona dicitur, *Ego Mater sancta spei*, verum etiam & illud, *in me, inquit, omnis spes vita, virtus*, ideoque sibi peculiariter devotos ad se invitat illius verbis, quae proximè subnectuntur. *Transite ad me omnes, qui concupiscistis me, & à generationibus meis, hoc est à filio meo quem genui, implemini: Spiritus enim meus super me, dulcis est hereditas mea super me, & favum.* & S. Augustinus sermone decimo octavo de sanctis, quem Ecclesia in Breviano legit die nona Septembris. haec ad Deiparam verba habet. *Accipe, quod offerimus, redona quod rogamus; excusa quod timeamus, quia tu es spes unica peccatorum, per te speramus alicuius veniam, & in te beatissima nostrorum est expectatio praemiorum.* haec ibi Epiphanius verò oratione de laudibus Virginis. *MARIA M, inquit, interpretari solemus Dominam, atque SEMPER peperit enim Dominum, qui est spes totius mundi, nempe Christum.* haec Epiphanius. Ad haec fides Apostolo ad Romanos 15 capite Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem probatio vero spem, facile colligere possumus praestantiam spei, qua praedita fuit Beatissima Virgo ac Dei Genitrix, cum (ut omitam caetera, quae in tota sua vita invicta fortitudine toleravit) in passione cetè filii ex eisdem compassione, ut capite decimo & undecimo ostendimus, tot tantaque admirabili patientia, nec non constantia propter Deum singulariter pertulerit.

Quoniam autem spes, quam Apostolus Heb. 6. *Anchoram animae salutis, ac firmam* vocat, quod animam inter inquieti huius mundi fluctus instar anchorae in Deo firmam reddat in eodem Deo fundatur, ac nititur: ideo Pl. 32. in nomine sancto eius spem suam se collocasse proficitur David, & Plalm. 39. Beatus esse pronunciat vir ille, cuius est nomen *Domini spes eius*. At verò hoc non en Domini, in quo spes nostra esse perhibetur Proverbion 18.

dicitur *Turris fortissima*; quod eos, qui ad se confugiunt, exaltet, protegat, ac tutos efficiat, eisque vires ad resistendum daemone conferat, iuxta illud Isa. 40. *Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assumunt pennas sicut Aquila, current, & non laborabunt; ambulabunt, non deficiunt.* Hinc fit, ut Deiparae spes rectè per Turrim eburneam Cant. 7. significetur illis verbis: *Collum tuum sicut turris eburnea*: quemadmodum enim collum capiti proximè unitur, ita Deiparae spes Deo, in quo nitetur tot nominibus coniunctissima fuit, assimilatur verò hoc collum turri ex ebore, quod candore, & soliditate maxime conspicuum est, ut spei eius ad Deum munitissima, & eximia celsitudo instar turris, innocentiae quoque, & puritatis candor, atque in innocentiae puritate stabilitas, quae ad spem maxime roborandum conferunt, instar eboris indicentur: hac enim vitae sanctitudo Deipara à vana illa spe, & praesumptionis vitiò quàm remotissima fuit: praesumptio siquidem, quae quis exempli causa gloriam sine meritis consecuturum se sperat, vel alia ratione inaniter praesumit ex D. Thom. 2. 2. quæst. 21. at. 3. & 4. advertitur sanctae spei, cuius Deipara matrem le Eccles. 24. proficitur.

10. Charitas verò Virginis beatissimæ, quae erga Deum, & proximum mirificè flagrabat, variis typis in sacris literis adumbratur, significatur enim per candelabrum templi aureum septem lucernis ardentibus instructum: Per aurum mundissimum, quo arcantus, & solis erat desurata: Per aurum item solum nimis thioni Salomonis eburnei, Per coccum bis tinctum ad cortinas Tabernaculi, Sacerdotisque vestes conficiendas adhib. tum haec enim eximia Deiparae charitas de qua cap. 3. plenius differuimus, veluti Dei vexillum in eius anima erigebat, iuxta illud Cant. 2. *Introduxit me in cellam umbratam, ordinavit in me charitatem*, vox enim illa hebraica (*ordinavit charitatem*) idem est, ac si Latine dici posset: *Vexillavit charitatem*, quo verbo significatur charitatem in se tanquam Dei vexillum erectam, per quam ipsa ostendebatur esse ipsius Dei, cuius vexillum in se levatum gerebat: per hanc etiam perpetuò parata erat ad Dei voluntatem exequendam, non secus ac fideissimi milites sub vexillo Regis dilectissimi constituti ad subita imperia prompti. Huius porro, qua Deipara in Deum flagrabat, dilectionis eximiam

Isa. 40.

Deipara est turris eburnea. Cant. 7.

S. Thom.

Deiparae charitatis

Exod. 25.

3. Reg. 10.

Exod. 26.

Cant. 2.

Offic. Eccl. Eccl.

August.

Epiphani.

Rom. 15.

Heb. 6.

Plalm. 32.

Plalm. 39.

Prov. 18.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

- Method.* magnitudinem, & pretium inæstimabile, Methodius oratione in hypapantem, Thefauri metaphora aptè indicasse videtur, cum eandem illis verbis affatur: *Salus dilectionis Dei Thefaurus.* & S. Antoninus 4. par. tit. 15. cap. 24. agens de processione, quæ in Ecclesia fit in honore Deiparæ: In die Purificationis inquit candelas accensas gestamus in manibus. Lunc ardentissimæ charitatis Virginis designantes, & eam in nostris operibus habere proferentes, hæc ille Quare S. Bernardinus tomo secundo sermo. 51. art. cap. 2. *Virgo, inquit, semper habuit continuum aspectum ad Dei beneplacitum, promptumque consensum, semper gerebat in mente beneplacita divina adimplere ita S. Bernardin. Et S. Bonaventura in speculo ca. 4. eleganter præstantiam charitatis Deiparæ erga Deum ex verbis illis: Magnificat anima mea Dominum, ab eadem Deipara prolatis, sic probat: anima, inquit, quod amat, hoc magnificat. & in hoc exultat, idcirco anima MARIÆ Deum decentissimè magnificavit, & in Deo firmissimè exultavit, quia Deum excellentissime amavit, de cuius amore Hugo de sancto Victore, Quia, inquit, in corde eius amor Spiritus sancti singulariter ardebat, ideo in carne eius Virtus Spiritus sancti mirabilia faciebat. hæc Bonaventura. Eandem Hugonis sententiam citat D. Thomas opusc. 8. Atq; hæc de Deiparæ virtutibus theologicis.*

VIRTUS RELIGIONIS IN
Deipara.

Religio Deipara. Ambros. **S**icut ut nonnullas ex reliquis Deiparæ virtutibus percurramus, initium ducemus à religione, quæ hominem ad divinum cultum ordinat, quam Ambrosius sub devotionis nomine lib. 1. de Abraham Patriarcha c. 2. testatur virtutem esse ordine primam, & cæterarum fundamentum, meritoque Deum eam ab Abraham primam exegisse, cum dixit: *Exi de terra tua, & cognatione tua, & de domo patris tui.* quamque D. Thomas 2. 2. q. 81. art. 6. inter alias virtutes morales præeminere affirmat. Hujus vero Religionis insignis exemplar Deipara omnibus dedit, cum tertio suæ ætatis anno ad templum præsentata, & à parentum divulsæ gremio, divino obsequio mancipata est, ibique infantie, ac pueritiæ ætatem spiritibus rebus vacans, in sanctis sanctorum, ut supra diximus, traduxit religiosissime: quod ubi cap. 8. ostendimus, qua in te dum reli-

dicta parentum domo à seculari strepitu aliena, in Templo uni Deo vacat, vitæ etiam religiosæ specimen quoddam nobis exhibuit, ut cap. 37. dicemus, ubi eam castitatem, paupertatem, & obedientiam, quæ ad tria religionis vota spectant, sanctissime coluisse ostendimus, & ex Cathusiano 1. sent. dist. 16. quæ st. 2. post filii Ascensionem illud felicissimum collegium centum viginti virginum eius obsequio & regimini deputatarum sapienter instruxisse referemus, quod in eodem cap. 31. admodum venustissime fuisse, uberius demonstrabimus. Nec mirum eius in Deum religio, atque pietas enituit in sollicita Christi Dei, & hominis educatione, & obsequiis erga eundem, usque ad eius crucem qui forti animo præsens astitit, exhibitis: quam sollicitudinem, satis præ se tulit cum filium duodennum, qui ea incia in templo remanserat, dolens in Ierusalem reverbera triduo diligenter quæsit, & tandem læta invenit.

Legis item divinæ servandæ in his, quoque ad quæ minime tenebatur, fuit studiosissima, purificationis legem sponte subivit; quod infra & cap. item 37. uberius demonstrabimus. Templum quotannis ex Nazareth cum filio statotis in lege temporibus non sine longi itineris labore adire solebat, quamvis ea lege mulieres minime tenebantur, sed soliviri, juxta illud Exod. 23. Ter in anno apparebit omne masculinum tuum coram Domino Deo tuo. Quod si religionis virtus in templorum constructione: ac dedicatione, & in oblationibus elucet, quanta fuit Virginis religio, quæ anima & corpus suum templum Spiritus sancto dicavit, quod Dei filius sua in habitatione consecravit? quæ filium suum in die Purificationis Deo Patri oblationem gratissimam juxta ac dignissimam obtulit? Huc etiam referri possent orationis eius sublimitas, atque præstantia. Sed de hac aliquando fusius infra in hoc capite agemus.

Actus vero octo Beatitudinum, de quibus Matthæi cap. 5. in sermone Domini in monte, cum sint perfecti actus virtutum disponentes ad æternam, & cœlestem beatitudinem; quomodo perfectissime fuerit in Virgine, probat de singulis Alb. Mag. apud S. Antoninum 4. parte titulo 15. cap. 24. §. 1. quem consulat, qui volet. Nos enim peculiarem de his beatitudinibus disputationem non instituimus; quod multa, quæ de his, dici possent in his, quæ de

de virtutibus Deiparæ differemus continen-
tur, itaque ad virtutes Deiparæ Cardinales ac-
cedamus.

VIRTUTES CARDINALES QUÆ
in Deipara elucet.

*Virtutes
cardinales
quomodo
perfectissi-
mæ De-
para exhi-
serint.
Alber.*

12 **Q**UATUOR porro virtutes Cardinales
in Deipara singulari ratione emicabāt
quas Albertus apud S. Antonium 4. parte tit.
15. c. 17. § 4. asserit in ea fuisse perfectissimas
hoc est, ut ipse loquitur per modum patriæ, &
ut purgati animi non quidem simpliciter, sed
medio modo inter statum viatorum, & com-
prehensorem: nam quantum ad actuum perfe-
ctionem habuit per modum patriæ sine ali-
liqua pugna contrariorum sed quantum ad
merendi conditionem habuit per modum via-
torum. ex quo colligit S. Antonius loco ci-
tato Deiparam in virtutum actibus omnem
puram creaturam superasse, Angeli enim, in-
quit ipse, in patria habent virtutes inamissibi-
les sed non meritorias præmi essentialis: via-
tores homines habent, virtutes meritorias, sed
(si confirmatos in gratia excipias) amissibiles:
Beata autem Maria habuit cum Angelis virtu-
tes inamissibiles: cum sanctis viatoribus meri-
torias, & sic etiam excellentius cunctis habuit.
hæc S. Antonius. Adde eam superasse etiam
in hoc sanctos in gratia confirmatos; tum
quia virtutes omnes habuit in gradu abiq; cō-
paratione majori, quàm illi; tum etiam, quia
virtutes Deiparæ nullum peccatum sibi con-
trarium, ne veniale quidem, vel levissimum cō-
patebantur, ac reliqui sancti, quamvis in gra-
tia confirmati, aliquid veniale interdum com-
mittebant. Ex hoc etiam inferitur, non fuisse
in Deipara continentiam sub ea ratione, qua
ex D. Thoma 2. 2. q. 155. art. 4. importat resi-
stentiam rationis ad concupiscentias pravas.)
quas iuxta Aristotelem lib 7. Ethic. cap. 9. cō-
tinentes patitur.) cum dicat quid imperfectum
convenientia enim sic accepta ex eodē S. Tho-
ma 3. parte quæstione septima articulo secun-
do ad 3. non est virtus, sed aliquid minus vir-
tute, & ideo affirmat Christum ex hoc ipso
quod omnem virtutem habuit non habuisse
continentiam, nam quidquid perfectionis di-
cit continentia, reperitur in temperantia ab-
sque imperfectione, virtutem vero temperan-
tiæ in Deipara extitisse inferius accuratè o-
stendemus.

S. Antoni-
us.

Continen-
tia ut di-
ci quid
imperfec-
tum non
fuit in De-
para.
Aristot.
& Tho.

Num. pœ-

tentiæ virtute num fuerit in Deipara, ad quod
S. Antonius 4. par. tit. 15. cap. 17. § 4. respon-
det ex sententia Alberti: *Hanc virtutem perfe-
ctius fuisse in Deipara, quam in aliis viatoribus,
in quibus actus pœnitentiæ supponit aliquod pec-
catum esse, vel fuisse: ac in Deipara actus pœni-
tentiæ fuit sine presentia, vel processione culpa fin-
is enim per modum patriæ, ubi habet alium actū,
videlicet non est dolor de commissis, sed est dete-
statio peccati sine velle peccare.* hactenus verba
S. Antonii Suarez quoque tom. 2. in 3. parte
disput. 4. lect. 2. concedit in beata Virgine pœ-
nitentiæ virtutem, quoniam (inquit) hæc non
dicit actum detestationis proprii peccati,
quem B. Virgo non exercuit, quia nihil dete-
stabile egit, sed dicit habitum, cuius fuit ca-
pax, quia capax fuit peccati, licet per diuinam
gratiam confirmata fuerit in bono: & quem-
admodum Suarez tom. 1. disput. 19. sectio. 1.
ponit in Christo pœnitentiam ad actus, qui
non dicunt imperfectionem, nimirum ad de-
testationem peccati simplicem propter vi-
tandam diuinam injuriam, eodem etiam mo-
do pœnitentia habere potest in Deipara eun-
dem actum, quem ex Alberto ponit in ea S.
Antonius, ut diximus. verum ad singulas vir-
tutes Cardinales, quæ in Deipara fuerunt de-
scendamus.

nitentia
virtus in
Deipara.
S. Anton.

Suarez.

Prudentia
Deipara.
Offic. Eccl.

1. Reg. 25.
Ephrem.

Damasc.

Genes. 30.

Luc. 2.

Ac de eius quidem Prudentia, quæ inter
virtutes Cardinales primum sibi vindicat lo-
cum in festo Assumptionis sic canit Ecclesia?
*Virgo prudentissima, quo progredieris quasi Auro-
ra valde rutilans? Deiparæ enim figura fuit
Abigail mulier 1. Reg. 25. prudentissima, &
speciosa: Ideo Ephrem serm. de laud. Virg.
Deiparam vocat Principem omnium prudentis-
simam, & sagacissimam. & Damascenus ora-
tione 1. de Dormitione: Hanc coelastem Dei-
paræ prudentiam appellat. Sapia thesau-
rum, qua incautam Eva verbis serpentis nimum
credula simplicitatem emendavit, dum Angelo
prudenter respondit, Quomodo fiet istud? ex hac
prudencia proficiscebatur illud, quod de ea
scriptum reliquit S. Lucas cap. 2. Maria, in-
quit, conseruabat omnia verba hæc conserens in
corde suo.*

Quod si teste Salomone Prouerb. 10. *Qui
moderatur labia sua prudentissimus est: facile
intelligemus eximiam Virginis prudentiam,
cuius loquendi parcitatem, & verecundiam
Bernardus, sermone Signum magnum egre
gè ponderat, & extollit, septies enim in sacra
Euan-*

Bernard.

Bonauent.

Psal. 44.

Cant. 4.

Septem
verba qua
loquitur

Deip. in E
uangelio.

Luc. 1.

Luc. 2.

Luc. 2.

Ioan. 2.

Iustitia

virtus in

Deipara.

Litania

B. Virg.

August.

S. Thom.

S. Thom.

Bonauent.

Euangeliorum historia locuta legitur, & ex his
ter cum Deo, bis cum Angelo, & bis cum ho-
minibus, quæ singillatim expendit S. Bona-
uentura in speculo cap. 8. & ad mores egregiè
accommodat; vult enim in Deipara fuisse gra-
tiam labiorum, de qua Psalm. 44. *Diffusa est
gratia in labiis tuis*; ex eius enim labiis melli-
flux sententiæ prodierunt, iuxta illud Cant. 4.
Fauus distillans labia tua; cum Angelo enim
loquuta est, primò verbum Castitatis: *Quomo-
do fiet istud, quoniam virum non cognosco?* sec-
undò verbum humilitatis: *Eccè Ancilla Do-
mini*. Cum homine, primò verbum charitatis
salutando Elisabeth, secundò verbum instru-
ctionis ad ministros in nuptiis Cana Galileæ:
Quodcumque dixerit vobis, facite. Cum Deo
autem, primò verbum gratiarum actionis:
Magnificat anima mea Dominum. secundò ver-
bum doloris ex filij amissione: *Filius quid fecisti
nobis sic*. tertium verbum compassionis, defi-
cienteyino in nuptiis: *Vinum non habent*. ex
quibus præclarissima ad imitandum exempla
coruscant.

14 Iustitiæ verò virtus in Deipara singulari-
ter fuit: quare in litaniis Lauieranis meritò
Speculum Iustitiæ appellatur. Enimuerò ex Au-
gustino lib. de corret. & grat. cap. 1. *Ad iustiti-
am legis pertinet declinare à malo, & facere bo-
num, que sunt (vt verbis vtar S. Thomæ 2. q. 79.
art. 1.) quasi dua partes integrales iustitiæ, cum
vtrumque ad eius perfectum actum requiratur.*
At Deipara ab omni peccati labe tum origi-
nali, tum actuali declinavit, vt cap. 7. probavi-
mus, & in omni bonorum operum genere præ
omnibus puris creaturis, vt ex ijs, quæ capit.
duodecimo differuimus satis patet, accuratè
se exercuit, & perfectissimè, siue spectes cha-
ritatis magnitudinem, ex qua ea operabatur:
siue tempus, ex quo illa exhibere cœpit, ab in-
stanti nimirum suæ immaculatæ Conceptionis
ad extremum vsque spiritum: siue opera
ipsa eximia difficultate ardua, tempore diu-
turna, multitudine innumerabilia, quæ præ-
stitit; consequens ergo est, ut iustitiæ pal-
mam inter puras creaturas sit adeptæ. Si ve-
rò loquamur de partibus iustitiæ potentiali-
bus nimirum de virtutibus ei annexis, cu-
iulmodi ex S. Thomæ 2. 2. quæst. 80. articul. 1.
sunt religio, Pietas, & reliquæ: has certè om-
nes ex ijs, quæ in hoc capite dicimus, liqui-
dò apparet singulariter in Deipara fuisse. Qua-
re Bonauentura in speculo capit. 8. probat

Deiparam esse iustissimam, quia Christus qui
est iustissimus iustissimè fuit cum ea, & iubi-
cit: *Tu, inquit, es virga Aaron, recta, florida, & fructi-
fera: Recta, immo rectissima per iustitiam, & aquositate;*
*Florida per virginitatem: fructi-
fera per fecunditatem. Quia enim esset virga
recta, si non virga Aaron esset recta? Quia ani-
ma esset iusta, si non Maria esset iusta? hoc est,
quod Beatus Bernardus dicit: Quis iustus, si non
Maria iusta, de qua ortus est sol iustitiæ? sic Bona-
uentura.*

15 De Fortitudine Deiparæ exclamat Salo-
mon Prouerb. 31. *Mulierem fortem quis inueni-
et; & iterum de eadem: Fortitudo, & decor in-
dumentum eius, ac si dicat. Deiparam fortitu-
dine omni ex parte decoram, hoc est absque
vllius perturbationis motu indutam semper
fuisse, atque ornatam; quod de reliquis San-
ctis dici neutiquam potest, vt animaduertit
sanctus Antoninus loco citato. & sanè insignem
fuisse Deiparæ fortitudinem faciliè intelligen-
mus, si ea spectemus, quæ de hac virute Phi-
losophi tradiderunt, Aristoteles enim lib. 2.
Ethicor. cap. 6. & 9. Fortitudinem vult esse
circa timorem & audaciã: *Quoniam For-
titudo, inquit sanctus Thomas 2. 2. quæst. 123. artic. 3.
difficilia qua rare habere possunt, voluntatem
à sequela rationis firmiter eborat eborando
timorem: - & moderat eadem difficilia aggre-
ditur, quando se licet oportet ea ex terminare ad
securitatem in posterum habendam, quod pertinet
ad rationem audacia, quam moderatur,*
hæc sanctus Thomas. Hoc ipsum, & Cicero
libri secundo de inuentione per obje-
cta harum passionum elegantè expresse cum
docet ad fortitudinem pertinere consideratam
periculorum susceptionem, & laborum per-
pessionem. Ex quo duplicem fortitudinis
actum licet colligere; vnum qui est in rebus
aduersis, & laboriosis patienter sustinendis:
alterum in arduis viriliter aggrediendis & ad
primum quidem, quem sanctus Thomas 2. 2.
quæst. 123. articul. 6. appellat *sustinere*, docet
que esse fortitudinis actum magis principalem;
spectat martyrium, quod est actus elicitus
quidem à fortitudine, sed imperatus à cha-
ritate: *Ideo què inter ceteros actus humanos, in-
quit sanctus Thomas 2. 2. quæst. articul. 3. est
perfectior secundum suum genus, quasi maxima
charitatis signum, secundum illud iohannis 15.
Maiorem hac dilectionem nemo habet, vt ani-
mam suam ponat quis pro amicis suis.* At verò
Dei-*

amicis suis. At verò Deipara virtumque fortitudinis actum strenuè, ac diligenter exercuit. Nam, ut omittam incommoda, quæ propter Deum ex voluntaria paupertate, ex crebris itineribus ad montana Iudææ ad Nazareth, ad Bethlehem, in Ægyptum, rursum in Galileam, & per singulos annos ad festa Ierosolymitana, & ex commoratione ad aliquot annos in terra Ægypti inter populos nefario Idolorum cultui deditos, aliisque quas in se ipsa sustinuit molestiis; Gravissima tanè fuerunt, quæ ex filij, quem vnicè diligebat, doloribus, & cruciatibus per compassionem sensit, quibus veluti a utillimo gladio, iuxta Simeonis vaticinium, eius anima transfixa est; tum in filij Circumcisione, & in molestijs, quas ex paupertate, & in Ægyptum fuga idem subiuit; tum etiam in blasphemijs, ac persecutionibus à Iudæis eidè Christo dum in terris ageret illatis, & tandem in eisdem acerbissima, ac ignominiosissima passione, & necè, quam ipsa præfens spectavit quæ omnia fortitudine, ac constantia incredibili pertulit, ita ut iuxta crucem filij, què summo amore complectebatur, non conternata iaceret, sed vitiliter staret; quod Ambrosius in oratione in obitu Valentiani illis verbis expendit; *Stabat & sancta Mater iuxta crucem filij, & spectabat Virgo unigeniti passionem stantem illam lego, stantem non lego.* hæc ille. Verùm de Virginis constantia admirabili in Christi passione plura diximus c. 11. vbi ostendimus ad gloriam, meritumque martyrij nihil illi defuisse, quam complures Patres propter dolorem, quem in filij necè summa patientia pertulit acerbissimum, meritò *plusquam martyrem* appellare non dubitant

Luc. 1. *Matth. 2.*
Luc. 2.
Deipara Christo patienter fortiter cõpassa est
Luc. 2.
S. Thom.
Ivan. 19.
Ambros.
Deipara qua nam fortiter operata est.
Genes. 3.
S. Thom.
Ivan. 19.

& oblectandum exerunt solito maiores; quæque pro filiis defendendis, couertendisque quorum amorem natura parentibus indidit, strenuè dimicant, seque etiam vltro in extremum vitæ discrimen obiciunt. Quo circa Cant. 8. meritò dicitur: *Fortis est mors dilectio, dura sicut infernus amulatio.* Sanè fortitudinis Deipara præstantiam in iis, quæ ad Dei honorem spectant, aliqua ex parte intelligemus, si eximiam eius in Christum charitatem, de qua vberius cap. 9. egimus, nobiscum animo reputeamus.

17. Iam verò de Temperantia, quæ in virtutum Cardinalium ordine quarta reponitur, quæ ratione in Deipara maximè eniuicet, dicendum est. Et huius quidem virtutis partes quas vocant subiectiuas, quæ sunt eius species, Auctore sancto Thoma 2. 2. quæst. 143. art. 1. recensentur; Abstinentia cibi; Ieiunium, quod est actus abstinentiæ; Sobrietas potus; Castitas, cuius par est virginitas. Partes verò potentiales, seu virtutes ipsi temperantiæ connexæ plures loco citato numerantur, eiusmodi sunt, Mansuetudo, Clementia, Humilitas, Modestia, tum in exteriori corporis actione, tum etiam in eisdem corporis ornatu, ac vestibus, & reliquæ similes virtutes. & sanè his omnibus in gradu quodam perfectissimo Deipara instructa est atque ornata, quod breuiter sic demonstratur. Si enim temperantia, teste sancto Thoma tentia par. quæst. 7. articulo 2. ad tertium, tantò perfectior est in homine, quantò magis prauis concupiscentijs caret, atque ea de causa huiusmodi virtutem in Christo Domino fuisse concludit. Qualis ergo, quantaque temperantiæ perfectio præ cunctis puris creaturis fuisse existimanda est in Deipara, quæ non tantum omni praua concupiscentia caruit, verùm etiam singulari privilegio peccati fomitum. (qui ex sacro Concilio Tridentino effione quinta ex peccato est, & ad peccatum inclinat) perpetuò extinctum; ne dum religatum habuit, quemadmodum cap. 7. videmus. Quare Chryostomus homilia in Domini hypapantem: *Bona, inquit, Maria vltra omnem humana natura modum Modestiam atque Temperantiam excoluit. ac ob id vn. meritorum Dominum in vltimo gestare promeruit.*

Quod si de singulis temperantiæ virtutibus, quæ perfectionem dicunt, & in Deipara præ reliquis sanctis fuerunt, agere velimus; lon-

Cant. 8.

Deipara temperantia.

S. Thom.

S. Thom.

Cõc. Triã.

Chryost.

gus quàm par est ab instituto digredieretur; liquas tamen attingere satis sit in præsentia: & quod peccat ad Abstemiam, Ieiunium, Sobrietatem, Modestiam, & reliquas huiusmodi Deiparæ virtutes, sanè locupletissimi earum testes esse possunt Ignatius, Ambrosius, Damascenus, aliique Patres, quorum verba in initio huius capitis attulimus. nec tamen silentio præterire possum Albertum Magnum Virginitatis sanctissimæ studiosissimum, qui non minus verè, quàm acurè id, quod dicimus optima ratione ostendit, quàm sanctus Antoninus affert 4. par. tit. 19. cap. 17. §. 4. vbi probare nititur Deiparam mediocritate humilis vestimenti omnes alios superasse. quam rationem cum ad multa, quæ de Deipara prædicantur, referri possit, hic ascribendum duxi: *Cum enim in nonnullis viribus habitæ rationi personæ, & aliarum circumstantiarum, quædam mediocritas interdum seruanda circa particularia* (inquit Albertus apud sanctum Antoninum loco citato) *Ars secundum Philosophum medium determinare nescit, singularia enim infinita sunt, nec est eorum disciplina: sed in huiusmodi Gratia potentior est ars, dicimus ergo quod in hoc beata Maria alios excessit in cultu vestium, quod super artem perunctionem Spiritus sancti sciuit mediocritatem super omnes in huiusmodi obseruare. sic ille, Pari etiam ratione Virgo beatissima præ cæteris Sanctis per eandem sancti Spiritus vnctionem in reliquis virtutum actibus debitam mediocritatem nouit, atque tenuit.*

De eius porro Modestia in vestibus, & corporis ornatu illud scriptum reliquit Epiphanius Presbyter Constantinopolitanus in vita Deiparæ, & ex Epiphanio Nicephorus lib. 2. hist. 23. *Vestimentis inquit, quæ ipsa gestauit coloris natiui contenta fuit, id quod etiam nunc sancti Cedrenus in compendio, agens de moribus Deiparæ: Vestes, inquit, amplexans nullo colore tinctas. quibus consentit Damascenus orat. 1. de Natiu. quem supra citauimus, de hoc agens: Honestus, inquit, vestitus mollitiem omnem ac luxuriam fugiens, sic ille.*

MORTIFICATIONIS VIRTUS in Deipara.

Mortificatio Deiparæ. 18 **A**bstinentiam, & reliquas, quas commemorauimus Deiparæ virtutes, attendenda videtur mortificatio eximia, quæ Dei-

para suum innocentissimum corpus rationi minimè repugnans, sed spiritui concors, & obsequentissimum; ad Dei tamen gloriam, & Christi passionibus magis communicaret, ieiunius, vigiliis, variisque afflictationibus, ex Ambrosio supra citato, exercebat: ideoque hæc mortificationis virtus in Deipara per myrrham, amaram illam quidem, sed odoriferam, & quæ incorruptionem corporibus tribuere solet, rectè significatur. quemadmodum S. Antoninus 4. par. tit. 15. c. 17. §. 4. animaduertit; Mortificatio enim carni quidem est inuicunda, sed Deo valde gratæ, atque bono exemplo veluti odoris flagrantia recreat, & ad curandum in odorem huiusmodi vngentur, nimirum ad pietatis opera strenue suscipienda excitat, atque ad peccatorum putredinem à nobis arcendam mirum in modum confert: Myrrha verò, cui Deiparæ Mortificatio comparatur, non qualiscumque, sed electa, illa quidem, ac præcipua memoratur Ecclesiast. 24. illis verbis: *Quasi myrrha electa dedi suauissimum odorem.*

CLEMENTIA DEIPARÆ, EIVS que mansuetudo.

19 **Q**UAMVIS Deipara erga semetipsam, vt dixi, per mortificationem leuiter fuit, ac benignam per clementiam, & mansuetudinem se exhibet, de quibus aliqua breuiter perstringamus. Sanè temperantiæ sicuti virtuti principali ex D. Thoma 2. 2. quæst. 157. art. 3. & 4. adungitur clementia, quæ ex Seneca lib. 2. de clementia c. 3. Est quædam animi lenitas: superioris in constituendis pænis, & ex eodem sancto Thomâ prouenit ex quadam dulcedine affectus, quæ ab omni eo, quod alium conuictate potest, abhorret, ideoque maximè accedere videtur ad charitatem, quæ est potissima virtutum, ita sanctus Thomas: & hæc quidem virtus Regibus, ac Principibus maximo fuit semper ornamento, adeò vt vel ipsi iuuantis sauitia insignes, clementissimi nomine se cohonestari affectarint. Hæc porro virtus in beatissima Virgine mundi Regina cumulatissimè inuenitur, quæ apud Christum pro condonandis, vel minuendis pænis, quæ iustè nostris sceleribus debentur, intercedit; de quo pluribus differimus supra cap. 16. vbi de eius misericordia, & infra cap. 30. vbi eam Aduocatæ munere fungi ostendemus. Hinc

Prov. 31. Hinc est, quod *Prov. 31.* de Muliere illa forti, qua cap. 4. Deiparam describi diximus, inter alia à Salomone illud prædicatur: *Lex clementia in lingua ejus*: & Ecclesia in celebri

Offic. Eccl. illa precatone, cujus initium est *Salve Regina*, eam illis verbis reverenter invocat: *O clemens, opia, o dulcis Virgo Maria*: qua suavissima in vocatione omnes ad Virginem preces claudendas merito vir quidam sanctitate præclarus dicebat. quin etiam ips quoque, qui erga eandem Virginem impiè secesserunt, & ad eam confugiunt, veniam legitur impetrasse. Cujus rei exemplum sic illud Theophili, qui dæmonis suggestionem eam, ejusque filium chirographo à se conscripto abnegarat, & per eam misericordiam obtinuit, de quo supra cap. 20. Quare Bernardus sermone Signum magnum, agens de Deipara: *Nihil, inquit, asserum in ea, nihil terribile, tota suavis est, effervens las, & lanam. & mox: Quod si (ut verè sunt) plena magis omnia pietatis, & gratia, plena mansuetudinis, & misericordia, qua ad eam pertinent inveniunt, ago gratias ei, qui talem tibi mediatricem benignissima miseratione providit.* sic Bernardus.

Aristotel. Mansuetudinem verò, (quæ ex Aristotele octavo Ethicor. cap. 5. & ex D. Thoma loco citato, moderatur itam secundum rectam rationem, & in eundem effectum interdum concurrunt cum clementi) in Deipara fuisse testantur sanctus Ignatius in Epistola ad sanctum Joannem, in qua eam injuriantibus gratam prædicat, & Damascenus oratione 1. de Nativitate: *Sermo, inquit, ejus jucundus ex leni anima procedens*: & Bonaventura in speculo cap. 8. *Maria, inquit, mansuetissima fuit per lenitatem, patientissima contra omnem adversitatem. Nam licet Christi passio veluti acutissimus gladius animam Maria per compassionem pertransiit, juxta prophetiam Simeonis: ipsam tamen nec per odium occidit, nec per impatientiam vulneravit. Maria enim inoffensores filij sui nunquam odit, nunquam contra eos impatiens fuit. Nam si alij Martyres in suo martyrio corporali patientissimi fuerunt, quanto magis martyr nostra Maria, in suo martyrio spiritali: & infra: *O mira Maria patientia, & mansuetudo, qua non solum patientissima fuit, dum coram ipsa filius ejus crucifigeretur, sed etiam dum ante crucifixionem propter ipsam filius ejus vilipenderetur: sicut in Evangelio Marci dicitur: Nonne hic est fabri filius, & Maria tui post paucos sequitur, Et**

scandalizabantur in eo. Revera faber est Christus, sed qui fabricatus est Auroram, & Solem. hæcenus Bonaventura. Quod si ex glossa in Matth. 5. Mites sunt, qui malis moribus dominantur: & ex alia glossa, Mansuetus est, qui nec irascitur, nec irritatur, nec nocere cogitat: satis apparet Deiparam fuisse præ omnibus mitissimam, quæ perfectum sui dominium absque malis moribus, & absque pugna interiori habebat, & nullis nocere, omnibus autem prodesse studuit, nulli verbum asperum loquuta, quod ex Evangeliorum historia observavit Bernardus sermone Signum magnum. Reliqui enim Sancti non sine pugna suarum passionum dominium obtinuerunt. Quocirca merito de Deipara canit Ecclesia.

Virgo singularis, Inter omnes mitis, Nos culpas solutos, Mitis fac, & castos.

Offic. Eccl.

Virginitas Deiparæ

*Virginitas quoque Deiparæ illibata, quam ipsa prima omnium voto emisso Deo optimo consecravit, ea fuit, ut propter summam in hac virtute puritatem, atque præstantiam jure optimo Virgo Virginum appelleretur, de qua Basiliius hom. de Christi generatione: Nulla, inquit, puritate par Maria virginitas inter homines ad effectum Sancti spiritus accipiendum est reperita, quo in eam superueniente vera Dei genitrix est effecta. Et Ambrosius libr. 1. de Virginitate inter virginitatis laudes, & hanc recenset, quæ ad Deiparæ virginitatem spectat: *Hæc, inquit, nubes, ætra, Angelos, sidera, transgrediens, Verbum Dei in sinu Patris invenit, & toto hausit pectore.* sic Ambrosius. *Deum enim, inquit Bernardus homil. 2. super missus est. hujusmodi decebat Nativitas, qua non nisi de Virgine nasceretur: talis & congruebat Virgini partus, ut non pareret, nisi Deum. Et gaudia matris habens eum virginitatis honore, nec primam similem visa est, nec habere sequentem. Atque ita in Deipara virginitas (ut verbis utat Bern. ser. signum magnum) ex fecunditate, & ex virginitate fecunditas mutuis sese radiis illustrare hac duo sidera videntur. Quinimo Deipara non tantum hominibus, sed ipsis etiam Angelis virginitate præcellit, quod c. 32. ubi de ejus virginitate copiosè agitur, ostendemus. Illud addam**

Cap. 32.

Ex Bo-

scandalizabantur in eo. Revera faber est Christus, sed qui fabricatus est Auroram, & Solem. hæcenus Bonaventura. Quod si ex glossa in Matth. 5. Mites sunt, qui malis moribus dominantur: & ex alia glossa, Mansuetus est, qui nec irascitur, nec irritatur, nec nocere cogitat: satis apparet Deiparam fuisse præ omnibus mitissimam, quæ perfectum sui dominium absque malis moribus, & absque pugna interiori habebat, & nullis nocere, omnibus autem prodesse studuit, nulli verbum asperum loquuta, quod ex Evangeliorum historia observavit Bernardus sermone Signum magnum. Reliqui enim Sancti non sine pugna suarum passionum dominium obtinuerunt. Quocirca merito de Deipara canit Ecclesia.

Virgo singularis, Inter omnes mitis, Nos culpas solutos, Mitis fac, & castos.

Virginitas Deiparæ

*Virginitas quoque Deiparæ illibata, quam ipsa prima omnium voto emisso Deo optimo consecravit, ea fuit, ut propter summam in hac virtute puritatem, atque præstantiam jure optimo Virgo Virginum appelleretur, de qua Basiliius hom. de Christi generatione: Nulla, inquit, puritate par Maria virginitas inter homines ad effectum Sancti spiritus accipiendum est reperita, quo in eam superueniente vera Dei genitrix est effecta. Et Ambrosius libr. 1. de Virginitate inter virginitatis laudes, & hanc recenset, quæ ad Deiparæ virginitatem spectat: *Hæc, inquit, nubes, ætra, Angelos, sidera, transgrediens, Verbum Dei in sinu Patris invenit, & toto hausit pectore.* sic Ambrosius. *Deum enim, inquit Bernardus homil. 2. super missus est. hujusmodi decebat Nativitas, qua non nisi de Virgine nasceretur: talis & congruebat Virgini partus, ut non pareret, nisi Deum. Et gaudia matris habens eum virginitatis honore, nec primam similem visa est, nec habere sequentem. Atque ita in Deipara virginitas (ut verbis utat Bern. ser. signum magnum) ex fecunditate, & ex virginitate fecunditas mutuis sese radiis illustrare hac duo sidera videntur. Quinimo Deipara non tantum hominibus, sed ipsis etiam Angelis virginitate præcellit, quod c. 32. ubi de ejus virginitate copiosè agitur, ostendemus. Illud addam**

Cap. 32.

Ex Bo-

Bonauentura. ex Bonauentura in speculo capite 4. Ex quo, inquit, Maria Virgo de Spiritu sancto diuina est prole secundata, nequaquam uirginitas eius tali ex prole est uitiata, sed mirabiliter est in tanta prole glorificata: nam in prole approbata, in prole consecrata, in prole nobilitata, in prole ditata. **Edotata** & **co-signata** & **confirmata** est tua uirginitas o Maria hæc Bonauentura. & **Idelfonius** in sermone de Assumptione, agens de Deipara. Et sicut, inquit, de altera Maria dictum est, ista optimam partem eligit, quia prima omnium seminarum Deo uirginitatem obtulit, & idcirco promeruit, ut Dei filius Angelo nunciante ex ea corpus nostræ redemptionis susciperet. **Luc. 1.** sicille.

HVMILITAS DEIPARÆ.

Maria hu. **27** Virginitati Deiparæ proximè adnectenda est eius humilitas. harum enim uirtutum, inquit **Bernard.** inquit Bernardus homilia 1. super missus est, pulchra est permixto: nec mediocriter Deo placet illa anima, in qua & humilitas commendat uirginitatem, & uirginitas exornat humilitatem: sed quæta putas ueneratione esse dignâ, in qua humilitatem exultat sanctitas, & pariter consecrat uirginitatem? sic ille. Decet enim, inquit **Ambros.** **Ambrosius** libro 2. in Lucam ut quando castior Virgo tanto sit humilior. Et sanè humilitas reliquis uirtutibus in primis est necessaria, cum ex **Basilio** cap. 5. constitutionum theiaurus sit securissimus omnium uirtutum, & ex **Bernardo** sermone 1. de natali, & **D. Thomaz.** 2. quæ ff. 101. au. 5. ad secundum, fundamentum sit, atque custos uirtutum. Quis enim, teste **Gregorio** homil. 7. in Euangelio sine humilitate congregat, quasi in vento puluerem portat: & unde aliquid ferre conatur, inde deterius cecidit. At uero humilitatis uirtus in Deipara maximè eluxit, & per **Nardum** fragrantissimam, quæ, cum esset Rex in accubitu suo dedit odorem suum, ex **Kuperto** in Cant. & **Bernardo** sermone 8. de Assumptione significatur. **Nardus** enim frutex est teste **Plinio** libr. 12. histor. capit. 12. breui, nigra, fragilique radice odorem mittens, ita Deipara tamen in oculis suis exigua & abjecta, quæ de se ipsa Cant. 1. dicebat Nigra sum, sed formosa, humilitatis tamen eius odor, ex **Kuperto** in Cant. 1. Deum uniuersum uolauit, uelut sua uis odor, qualis de nullo unquam usque ad ipsum spirauit, uel spirare posuit sacro ficio, tantusq; fuit, ut ad Deum in suo accubitu regere uenerit, eamque ad gremium Virginitatis per

Inarnationem traxerit. Et certè suspicienda omnibus, atque imitanda Deiparæ humilitas, eò magis erit imitanda quò pluribus, ac maioribus Dei domibus omnibus puris creaturis singulariter exiit exornata. Quod eleganter expendit **Bernardus** serm. 4. de Assumptione. Quanta, inquit, & quam pretiosa humilitatis uirtus, cum tanta puritate cum innocentia tua, cum conscientia prorsus absque delicto, immò cum tanta gratia plenitudine? Unde tibi tanta humilitas o Beata? digna planè, quam respiceret Dominus, cuius decorem concupisceret Rex, cuius odore suauissimo ab æterno illo paterni sinu atraheretur accubui. Audi Mariam in Euangelio, Reflexit (inquit) humilitatem Ancilla sua: audi eandem in Epithalamio, cum esset Rex in accubitu suo nardus mea dedit odorem suum: Nardus quippe herba humilis est, & pectus pargat, ut manissum sit, humilitatem Nardi nomine designat: cuius odor, & decor inuenit gratiam apud Deum. hæc tenet **Bernardus**. Idem sermone 42. in Cantica enarrans illud Cant. 1. Nardus mea dedit odorem suum. Cant. 1. Nardus, inquit, humilis herba est, & calidana per Nardura, per hanc non inconuenienter uirtus humilitatis accepitur, sed qua sancti amoris uaporibus flagret, est enim humilitas, quam parit uirtus, & hanc quæ est humilitas, quam charitas format, ut **Isidorus** & **termon.** 45. Decor, inquit, anima est humilitas, Verum in eo, qui grauius peccauit, & si amanda, non tamen est admiranda humilitas: at si quis innocentiam retinet, & nihilominus humilitatem jungit: nonne is tibi uidetur geminum animam possidere decorem? Sancta Maria sanctissimo deo concipuit Rex decorem eius: quin humilitatem innocentia sociauit: merito admiranda: cui sanctitas amissa humilitatem non attulit, sed serua admisit. Idem hom. 4. super missus est: Humiliter, inquit, respondet, ut sedes gratia prepararetur. ecce Ancilla Domini. Quæ est hæc tam subleuis humilitas, quæ cedere non nouit honoribus, insulescere gloria nescit: mater Dei eligitur & Ancillam se nominauit Non mediocriter reuera humilitatis insignis, nec oblata tanta gloria, obliuisci humilitatem: non magnum est esse humilem in obsequio: magna prorsus & rara uirtus humilitas honorata hæc ille. & **Damasceus** orat. 1. de Natiuitate: hoc admiratur in Deipara: Animus, inquit humilis in sublimibus contemplationibus **Ambrosius** in cap. 6. Apoc. Per